

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
OBJETO	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS NA CIDADE DE AUGUSTINÓPOLIS				 AUGUSTINÓPOLIS QUANDO O POVO PARTICIPA, A CIDADE CRECE	
PROPRIETÁRIO	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS					
LOCAL	RUA TAPAJÓS, S/N, SETOR RODOVIÁRIO					
ÁREA INTERVENÇÃO	660,60 M²					
COMPOSIÇÃO 01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA			UNID	MÊS
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,133333	R\$ 22.879,28	R\$ 3.050,56
SINAPI	101460	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,333330	R\$ 4.443,95	R\$ 1.481,30
SINAPI	100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,333333	R\$ 6.475,17	R\$ 2.158,38
SINAPI	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,333333	R\$ 8.976,04	R\$ 2.992,01
SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,333333	R\$ 6.121,40	R\$ 2.040,46
					TOTAL GERAL	R\$ 11.722,71
COMPOSIÇÃO 02		PINGADEIRA DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 25 X 5 CM, FUNDIDO NO LOCAL.			UNID	M
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,020000	R\$ 22,00	R\$ 0,44
SINAPI-I	1346	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 MM	M²	0,300000	R\$ 53,33	R\$ 15,99
SINAPI-I	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,200000	R\$ 16,27	R\$ 3,25
SINAPI-I	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,130000	R\$ 27,84	R\$ 3,61
SINAPI-I	6212	TABUA *2,5 X 30* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,180000	R\$ 16,75	R\$ 3,01
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130000	R\$ 27,75	R\$ 3,60
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 28,17	R\$ 8,45
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,450000	R\$ 21,62	R\$ 9,72
SINAPI	94969	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	0,030000	R\$ 540,36	R\$ 16,21
					TOTAL GERAL	R\$ 64,28
COMPOSIÇÃO 03		GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM			UNID	M²
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M²	1,100000	R\$ 801,00	R\$ 881,10
SINAPI-I	4823	MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	KG	0,522800	R\$ 30,01	R\$ 15,68
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,000000	R\$ 0,67	R\$ 4,02
SINAPI-I	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,021100	R\$ 92,75	R\$ 1,95
SINAPI-I	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	2,000000	R\$ 20,27	R\$ 40,54
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,494400	R\$ 28,03	R\$ 41,88
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,983400	R\$ 21,62	R\$ 21,26
					TOTAL GERAL	R\$ 1.006,43
COMPOSIÇÃO 05		PORTA DUAS FOLHAS DE MADEIRA DE GIRO			UNID	M²
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI	100700	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_10/2025	M²	0,600000	R\$ 948,56	R\$ 569,13
SINAPI	102220	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	1,050000	R\$ 17,17	R\$ 18,02
					TOTAL GERAL	R\$ 587,15
COMPOSIÇÃO 06		GRADE METÁLICA FORMADO POR PERFIL RETANGULAR (METALON) DE 25X50MM			UNID	M²
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	5,333000	R\$ 0,67	R\$ 3,57
SINAPI-I	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,115000	R\$ 26,89	R\$ 3,09
SINAPI-I	34360	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	6,409000	R\$ 44,09	R\$ 282,57
SINAPI	100723	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M²	2,000000	R\$ 11,46	R\$ 22,92
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,259000	R\$ 25,04	R\$ 206,80
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,837000	R\$ 27,97	R\$ 247,17

ANDRÉ GAIO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
OBJETO		CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS NA CIDADE DE AUGUSTINÓPOLIS				 AUGUSTINÓPOLIS QUANDO O POVO PARTICIPA, A CIDADE CRESCE
PROPRIETÁRIO		PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS				
LOCAL		RUA TAPAJÓS, S/N, SETOR RODOVIÁRIO				
ÁREA INTERVENÇÃO		660,60 M²				
TOTAL GERAL						R\$ 766,12
COMPOSIÇÃO 07		ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A INCLUSO O POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9M. AF_07/2020				
						UNID M²
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI	101506	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_12/2025	UN	1,000000	R\$ 2.318,32	R\$ 2.318,32
SINAPI	COTAÇÃO	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UN	1,000000	R\$ 818,00	R\$ 818,00
SINAPI	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	1,000000	R\$ 641,17	R\$ 641,17
TOTAL GERAL						R\$ 3.777,49
COMPOSIÇÃO 08		PORTA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO 10MM (4 FOLHAS)				
						UNID M²
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	38,400000	R\$ 0,22	R\$ 8,44
SINAPI-I	34713	PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 2 FOLHAS DE CORRER, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M²	1,100000	R\$ 510,49	R\$ 561,53
SINAPI-I	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,644400	R\$ 31,94	R\$ 20,58
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,238700	R\$ 21,62	R\$ 70,02
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,753948	R\$ 25,55	R\$ 95,91
TOTAL GERAL						R\$ 756,48
COMPOSIÇÃO 09		POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO, ENGASTADO, H=4M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS (2 UNIDADES 50W) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
						UNID UN
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	42244	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 33 W ATE 50 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	2,000000	128,33	R\$ 256,66
SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,110000	297,99	R\$ 32,77
SINAPI-I	21014	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	4,000000	106,49	R\$ 425,96
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	25,54	R\$ 25,54
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	31,42	R\$ 31,42
SINAPI	101637	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025 PS	UN	2,000000	144,93	R\$ 289,86
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,128000	85,52	R\$ 10,94
SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,128000	545,85	R\$ 69,86
SINAPI-I	39746	CHUMBADOR DE ACO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE ACO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	UN	1,000000	79,33	R\$ 79,33
TOTAL GERAL						R\$ 1.222,34

REFERÊNCIAS:

SINAPI 12/2025 - Insumos e Composições (Sem Desoneração)

Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 110,74%(HORA) E 68,05%(MÊS)

AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS, 21 DE JANEIRO DE 2026.

ANDRÉ GAIPO DE
ANDRADE:8299213
4104

Assinado digitalmente por ANDRÉ GAIPO DE
ANDRADE:82992134104
AD: CN=, OU=ANDRÉ GAIPO DE
ANDRADE:82992134104, CN=ANDRÉ GAIPO DE
ANDRADE:82992134104, O=Presencial
Fizêr Eu sou o autor deste documento
Criado em:
Data: 2026.01.03 12:06:53-07'07'
Port: PDF Reader Versão: 2025.3.0

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5